温州飞宏眼镜有限公司建设项目竣工环境保护自主验收意见

2018年5月27日，温州飞宏眼镜有限公司组织成立验收工作组，进行了温州飞宏眼镜有限公司建设项目竣工环境保护水、气自主验收。验收工作组由温州飞宏眼镜有限公司（建设单位）、温州新鸿检测技术有限公司（验收监测报告编制单位）等单位代表和3位特邀专家组成，具体名单附后。

验收工作组现场检查了企业生产情况和工程环保设施运行情况，审阅了相关材料；听取了有关单位的汇报。根据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》和《温州市建设项目竣工环境保护验收指南》要求，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环评和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况：

（一）建设地点、规模、主要建设内容

温州飞宏眼镜有限公司位于位于温州市瓯海娄桥工业园豪新路119号（原豪新路19号），是一家专业从事眼镜及眼镜配件生产、加工和销售的企业，厂房总建筑面积18103.48m2。本项目投产后，形成年产850万副眼镜的生产能力（金属框架眼镜600万副、塑料框架眼镜200万副、板材框架眼镜50万副）。

（二）建设过程及环保审批情况

本项目于2010年3月开工建设，2010年10月竣工。2016年7月，温州飞宏眼镜有限公司委托浙江省工业环保设计研究院有限公司补办环评，于2016年12月7日通过瓯海区环保局审批 (温瓯环建[2016]207号)。

（三）投资情况

项目总投资2000万元，其中环保投资75万元，占总投资额的3.75%。
（四）验收范围

本次验收范围为温州飞宏眼镜有限公司建设项目，验收监测报告依据《新鸿HJ综字第18002号》。本项目各环保设施基本上达到设计要求并投入运行，验收监测期间，该项目日生产负荷达到设计生产能力的75%以上，生产工况符合验收监测要求。

工程变更情况

    本项目建设运行与环评审批情况基本一致，喷漆废气处理工艺由水喷淋+活性炭吸附变更为水喷淋+光电解工艺。

三、环境保护设施落实情况

（一）废水

本项目项目产生的废水主要为注塑冷却水、喷淋废水、清洗废水、振机研磨废水和生活污水。注塑冷却水循环使用，不外排。净化漆雾产生的喷淋废水循环使用，打捞沉渣，定期排入废水处理站。超声波清洗废水定期更换，经沉淀处理后并入废水处理站。震机、水滚机废水经絮凝沉淀处理并入喷淋废水处理站一起处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管至温州市西片污水处理厂。食堂废水经油水分离器分离后和其他生活污水经化粪池预处理达标后纳管至温州市西片污水处理厂。

（二）废气

项目产生的废气主要为有机溶剂废气、焊接烟气、油墨废气、粉尘、注塑废气和食堂油烟。项目喷漆车间废气收集后经水喷淋+光电解处理后通过排气筒引至25米高空排放；板材打磨工序粉尘经水膜除尘处理后通过排气筒引至25米高空排放；油墨废气产生量很小，加强车间通风；金属打磨经水膜除尘处理后通过排气筒引至4米排放；厨房油烟经静电式油烟净化器处理后引至25米排气筒高空排放。

（三）噪声

本项目噪声主要来自超声波清洗机、冲床、水帘喷漆机等设备的运行，对高噪声设备采取隔声、减震措施，项目产生的噪声在墙壁的隔声和距离衰减可以做到达标排放，同时须加强设备的维护，确保设备处于良好的运作状态。

（四）固体废弃物

本项目固废包括生产固废和生活垃圾等。边角料、产品残次品、回收粉尘、打磨废渣和废粒子等收集后外卖综合利用；污水处理设施产生的污泥委托有资质单位处理；漆渣、废油漆桶目前暂存厂内危废仓库；生活垃圾委托环卫部门统一转运。

四、环境保护设施调试效果和工程建设对环境的影响

    1、污染物达标排放情况

（1）废气

验收监测期间，温州飞宏眼镜有限公司废气处理设施净化后排气筒的废气监测中，颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃排放浓度、排放速率及其均值均达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)新污染源二级标准，乙酸丁酯排放浓度及其均值均达到《工作场所有害因素职业接触限值 化学有害因素》(GBZ2.1-2007)中车间空气中有害物质8h加权浓度，乙酸丁酯排放速率及其均值均达到《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-1991)中推荐的方法计算标准值，油烟排放浓度达到《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB 18483-2001)大型规模标准。

（2）废水

验收监测期间，温州飞宏眼镜有限公司生产废水排放口和生活污水排放口的废水监测结果中，pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、阴离子表面活性剂、总铜、总锌、石油类和动植物油类排放浓度及其日均值均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)第二类污染物三级标准，总镍、总铬排放浓度及其日均值均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)第一类污染物排放标准，氨氮、总磷排放浓度及其日均值均达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中排放限值。

（3）噪声

验收监测期间，温州飞宏眼镜有限公司厂界南侧、西侧和北侧各设置1个噪声测点，北侧测点执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 4类标准，其余测点执行3类标准。11月3日、4日昼间上下午监测中，南侧和北侧测点结果达标。

2、主要污染因子的年排放量

据验收监测报告测算，废水主要污染物的年排放量化学需氧量0.4992t/a、氨氮0.067t/a均符合环评提出的总量控制指标要求。废气主要污染物年排放量非甲烷总烃0.3168 t/a、二甲苯0.0168 t/a、乙酸乙酯0.0946 t/a、颗粒物(粉尘)0.257 t/a，均符合环评的控制指标要求。

五、验收存在的主要问题及后续要求

1、依照有关技术规范，完善竣工验收监测报告相关内容。及时公示竣工验收监测报告和验收意见。

2、提高废气收集率及处理效率，做好污染治理设施运行与维护，按要求对废气治理设施加装独立电表，加强车间通风换气，定期安排废气无组织排放监控。对注塑废气设置废气收集管道拉高排放。
3、加强污水处理设施管理与运行，做好管理台账，确保生产废水达标排放，及时申领排水许可证。
4、做好隔音降噪，加强附近敏感点噪声监测与防护。按要求设置危废暂存场所，补充完善危废委托处置协议。及时编制环境风险应急预案，落实相应环境风险防控措施。
5、噪声、固废污染治理设施环保验收由环保部门另行组织。

6、加强车间环境管理，继续完善各类环保管理制度，各类环保设备要有专人负责管理，将环保责任落实到人。
六、验收结论

经现场查验，温州飞宏眼镜有限公司建设项目环评手续齐备，技术资料基本齐全，环境保护设施按批准的环境影响报告书和环评批复要求建成，其防治污染能力基本适应主体工程的需要，具备环境保护设施正常运转的条件。经审议，验收工作组原则同意通过该项目废水、废气治理设施竣工环境保护验收。

验收组签字：

温州飞宏眼镜有限公司验收工作组

                  2018年5月27日[image: image1.jpg]REEACANKER, $REREELIIA,
AL BlEp

ZR5 &%, BN CERAAMA ARRTEFFFEFE,
BATRERF &, FARA R AB A IR Y A S R R,
RERER, R BTN RAER R TRYBE, LeTHR
FPREEXZHGEM, BFW, B TN RS- HTE %
K. BREERER THERPBYK,

TTes /Z}V% /¥£Wé\.’égga
(G4l
»TLE

- <z

gmxzﬁﬁ%m@ﬂ%’

17 BA /

[image: image2.jpg]RAURT 500 73 AL 200 730l BUHAHE

RUHH
| i
il G Cry)a
| e liiﬁ'i
BEAR
| s 0 R/ 6% i

ﬁ »’%é%%#ﬁ% 56989/(0
(7 AN b el el 6
A i AP
5. %f%ﬂ%/g} N
>~ BN % a il Aoend | AR 15857702959 .

5